PAGE
3

СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ПРИБЕЛЬСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  КАРМАСКАЛИНСКИЙ   РАЙОН РСЕПУБЛИКИ   БАШКОРТОСТАН
РЕШЕНИЕ

от 07 марта 2019 г № 28- 3
О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства населенных пунктов сельского поселения Прибельский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район

Республики Башкортостан, утвержденные решением Совета сельского поселения Прибельский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район от 18.12.2016 года № 3-4
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом сельского поселения Прибелький  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Прибельский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства населенных пунктов сельского поселения Прибельский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, утвержденные решением Совета сельского поселения  Прибельский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан от 18.12.2016 года № 3-4, следующие изменения и дополнения:

1.1. в пункте 1.5.:
1.1.1. подпункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) твердые коммунальные отходы (далее ТКО) - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами».;

1.1.2. подпункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) накопление отходов - складирование отходов на срок не более чем одиннадцать месяцев в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения».;

1.1.3. в подпункте 23 дополнить абзацем следующего содержания:
«региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее также - региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне деятельности регионального оператора».;

1.2. пункт 2.1.23. изложить в следующей редакции:

«2.1.23. Вывоз твердых коммунальных отходов осуществляется региональным оператором в соответствии с утвержденным графиком, а в случае необходимости по заявке Администрации».;

1.3. пункт 2.1.27. изложить в следующей редакции:

«2.1.27. Прием ТКО в местах временного размещения ТКО, вывозимых юридическими лицами, физическими лицами, индивидуальными предпринимателями с предоставленных им земельных участков и прилегающих к ним территорий во время общерайонных субботников осуществляется бесплатно по согласованию с организацией, осуществляющей размещение отходов.

Координация и организация деятельности юридических лиц, физических лиц, индивидуальных предпринимателей по уборке микрорайонов на период проведения экологических субботников осуществляется  главой сельского поселения».;
1.4. Раздел 2.4. «Вывоз отходов» изложить в следующей редакции:
«2.4. Вывоз твердых коммунальных отходов
2.4.1. Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории Сельского поселения обеспечивается региональным оператором, на основании заключенных договоров и в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.

2.4.2. Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами отвечает за оказание коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами начиная от места сбора твердых коммунальных отходов.

2.4.3. Накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации (далее - правила обращения с твердыми коммунальными отходами).

2.4.4. К полномочиям Администрации сельского поселения в области обращения с твердыми коммунальными отходами относятся:

1) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) твердых коммунальных отходов на территории сельского поселения.

2) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

3) определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

4) организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

2.4.5. Региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Региональный оператор не вправе отказать в заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственнику твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне его деятельности.

2.4.6. Собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления.

2.4.7. Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах, запрещается производить сжигание твердых коммунальных отходов, сброс твердых коммунальных отходов в не отведённых для этих целей местах.

2.4.8. Владельцам индивидуальных жилых домов с приусадебными участками необходимо компостировать растительные остатки (опавшая листва, обрезь, ветки, скошенная трава и т.п.) и пищевые отходы личного потребления в компостных кучах на территории собственного земельного участка.
2.4.9. Юридические лица, в результате деятельности которых образуются твердые коммунальные отходы, вправе отказаться от заключения договора с региональным оператором в случае наличия в их собственности или на ином законном основании объекта размещения отходов, расположенного в границах земельного участка, на территории которого образуются такие твердые коммунальные отходы, или на смежном земельном участке по отношению к земельному участку, на территории которого образуются такие твердые коммунальные отходы.

2.4.10. Лица и организации, осуществляющие торговую деятельность и использующие тару и прочий упаковочный материал, обязаны оборудовать собственную контейнерную площадку у стационарной торговой точки и установить необходимое количество, контейнеров для сбора отходов или произвести, по согласованию с собственником существующей контейнерной площадки, ее расширение (при необходимости) и установить дополнительно необходимое количество контейнеров. Места для установки контейнеров и контейнерных площадок отводятся по согласованию с администрацией сельского поселения Кармаскалинский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район РБ.

2.4.11. Запрещается складировать тару и упаковочный материал у магазинов, павильонов, киосков и палаток. Временное складирование тары производится только в специальных помещениях.
2.4.7. Вывоз отходов осуществляется способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми ТКО вреда здоровью людей и окружающей среде.

2.4.8. Перевозка ТКО производства и потребления открытыми бортовыми транспортными средствами допускается исключительно при условии оборудования транспортного средства закрывающими кузов пологами. Ответственность за вред причиненный при транспортировке ТКО с мест их размещения несет Региональный оператор».;
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

3. Настоящее решение опубликовать (разместить) в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте администрации сельского поселения Прибельский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан и обнародовать на информационном стенде Совета сельского поселения Прибельский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, расположенном в здании администрации Прибельский сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянные Комиссии Совета сельского поселения Прибельский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан.

Председательствующий на заседании

Совета  сельского поселения

Прибельский сельсовет                                                    Е.Г.Баранова